
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2,048,000.00 0.00 0.00 2,048,000.00

0.00 0.003,820,000.00 3,820,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

160,000.000.00160,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

67,442,307.0026,114,171.00 99,703,000.00 193,259,478.00

67,442,307.0032,142,171.00 99,703,000.00 199,287,478.00

Il referente del programma

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82001410818202200001 C92I10000210008 019 012 04 - Ristrutturazione

Progetto esecutvo per la
ristrutturazione della rete

fognaria cittadina del
Lungomare da Piazzale G.B.

Quinci al depuratore
Comunale centralizzato di

c.da Bocca Arena

1No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812022

Geom. Giacalone
Maurizio

Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200002 C96D11000140008 019 012
58 - Ampliamento o

potenziamento

Impianto di depurazione dei
reflui civili comunali di c.da

Bocca Arena (Progetto
esecutIvo di completamento)

1No ITG11
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0812022 Geom. D'Agati Mario Si 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L82001410818202200003 C93B19000320004 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la costruzione
della piscina comunale da

ubicare all'interno dell'area di
pertinenza del Palazzetto

dello Sport di c.da Affacciata

1No ITG11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812022

Geom. Giacalone Pietro
Aurelio

Si 0.003,650,000.00 0.000.00 0.003,650,000.00 0.00

L82001410818202200005 C95D19000370002 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Restauro della vegetazione a
Ziziphus Lotus (habitat

prioritario 5220*) in contrada
Affacciata

1No ITG11 02.05 - Difesa del suolo0812022 Arch. Perzia Tatiana Si 0.003,030,000.00 0.000.00 0.003,030,000.00 0.00

L82001410818202200007 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di nuovi loculi
all'interno del cimitero

comunale
1No ITG11 05.30 - Sanitarie0812022

Ing. Bua Vincenzo
Marcello

Si 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L82001410818202200008 019 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
strade comunali 1No ITG11 01.01 - Stradali0812022

Geom. Ferrara Salvatore
Si 0.00268,000.00 0.000.00 0.00268,000.00 0.00

L82001410818202200010 019 012
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione di un Hub di

interscambio
1No ITG11 01.05 - Trasporto urbano0812022

Ing. Bua Vincenzo
Marcello

Si 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L82001410818202200011 C96J20001300006 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Progetto di eco efficienza e
riduzione consumi di energia

nell'edificio dell'Istituto
Scolastico 1° Circolo
Didattico "D. Ajello" -

Elementare e Materna

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812022
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
Si 0.001,164,000.00 0.000.00 0.001,164,000.00 0.00

L82001410818202200012 C96J20001310006 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Progetto  di eco efficienza e
riduzione consumi di energia

nell'edificio dell'Istituto
Scolastico dell'Istituto
Comprensivo "Paolo

Borsellino" ubicato in Piazza
Santa Veneranda

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812022 Geom. Pinta Vito Si 0.00813,000.00 0.000.00 0.00813,000.00 0.00

L82001410818202200013 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Realizzazione di un centro
educativo e ludico di

aggregazione per i giovani.
Adeguamento,

rifunzionalizzazione e
ristrutturazione del complesso
Filippo Corridoni. 1 ° e 2° lotto

funzionale

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812022 Geom. D'Agati Mario Si 0.001,188,887.00 0.000.00 0.001,188,887.00 0.00

L82001410818202200014 C99B19000260005 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Progetto per la riduzione dei
consumi energetici delle reti

di illuminazione pubblica
attraverso soluzioni di nuova

tecnologia (1° e 2° lotto
funzionale)

1No ITG11
03.16 - Distribuzione di

energia
0812022

Geom. Giacalone Pietro
Aurelio

Si 0.001,211,842.00 0.001,188,158.00 0.002,400,000.00 0.00

L82001410818202200015 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Progetto esecutivo per la
mobilità urbana sostenibile:
"Realizzazione di una pista

ciclabile di collegamento fra il
centro urbano ed i litorali del

territorio comunale

1No ITG11 01.01 - Stradali0812022
Ing. Bua Vincenzo

Marcello
Si 0.001,282,899.00 0.000.00 0.001,282,899.00 0.00

L82001410818202200016 C97B20000640006 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Progetto "Save Coast"
Salvaguardia della erosione

costiera e protezione del
litorale: 1° e 2° lotto
Lungomare S. Vito

1No ITG11
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0812022 Geom. D'Agati Mario Si 0.001,929,000.00 0.000.00 0.001,929,000.00 0.00

L82001410818202200017 C92J20000070006 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Promozione dell'eco-
efficienza e riduzione di

consumi di energia primaria
nell'edificio "Palazzo Cavalieri

di Malta" adibito ad uffici
comunali

1No ITG11
05.33 - Direzionali e

amministrative
0812022 Geom. Pinta Vito Si 0.00950,000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00

L82001410818202200018 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Realizzazione, con modelli
innovativi, di alloggi sociali e
servizi abitativi per categorie

fragili. Intervento
infrastrutturale immobile via
Lorenzo il Magnifico, bene
confiscato in possesso del

comune di Mazara del Vallo

1No ITG11
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0812022
Ing. Bua Vincenzo

Marcello
Si 0.002,394,543.00 0.000.00 0.002,394,543.00 0.00

L82001410818202200019 C96J19000280006 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Progetto di ecoefficienza e
riduzione consumi di energia

nell'edificio dell'Istituto
Scolastico Elementare e
Materna "Santa Gemma"

ubicata nel P.le Maria
Montessori

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812022
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
Si 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L82001410818202200021 019 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento

sismico ed efficentamento
energetico Scuola Bonanno

1No ITG11
05.08 - Sociali e scolastiche

0812022
Arch. Falzone Maurizio

Giuseppe
Si 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200022 019 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione della Villa
Iolanda e del Lungomare G.

Mazzini e Hopps
1No ITG11 01.01 - Stradali0812022

Arch. Falzone Maurizio
Giuseppe

Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82001410818202200023 019 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di manutenzione "Pista
Atletica"

1No ITG11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812022 Geom. Pinta Vito Si 0.00760,000.00 0.000.00 0.00760,000.00 0.00

L82001410818202200024 019 012
01 - Nuova

realizzazione
Progetto "Parcheggio
Piazzale G.B. Quinci"

1No ITG11 01.01 - Stradali0812022 Geom. D'Agati Mario Si 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L82001410818202200025 019 012 04 - Ristrutturazione Ristrutturazione Palazzetto 1No ITG11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0812022

Arch. Falzone Maurizio
Giuseppe

Si 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200026 019 012 05 - Restauro Restauro Arco Normanno 1No ITG11 05.11 - Beni culturali0812022
Arch. Caldarera Michele

Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001410818202200027 019 012
01 - Nuova

realizzazione
Camera Mortuaria 1No ITG11 05.30 - Sanitarie0812022

Ing. Bua Vincenzo
Marcello

Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L82001410818202200028 019 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
via Bessarione 1No ITG11 01.01 - Stradali0812022

Ing. Bua Vincenzo
Marcello

Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200080 019 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un impianto
di trattamento dei pozzi

(denitrificazione)
1Si ITG11

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0812022
Arch. Falzone Maurizio

Giuseppe
Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200029 019 012 Rifugio Sanitario 2ITG110812023 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200030 019 012
Sottopasso piazza Madonna

del Paradiso
2ITG110812023 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L82001410818202200031 019 012 Giardino dell'Emiro 2ITG110812023 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200032 019 012
Pista ciclabile ponte Bocca

Arena
2ITG110812023 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L82001410818202200033 019 012
Parcheggio sotto passo via

Morello
2ITG110812023 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L82001410818202200034 019 012 Rotatoria via Marsala 2ITG110812023 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L82001410818202200035 019 012

Realizzazione di strutture per
anziani o soggetti fragili.
Intervento infrastrutturale

immobile via San Giuseppe n.
4 di proprietà comunale

2ITG110812023 0.000.00 0.00354,611.00 0.00354,611.00 0.00

L82001410818202200036 019 012

Lavori per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primaria nella via Ovidio
2ITG110812023 0.000.00 0.00210,000.00 0.00210,000.00 0.00

L82001410818202200037 019 012

Lavori per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione
primaria nella via Montecatini

2ITG110812023 0.000.00 0.00262,000.00 0.00262,000.00 0.00

L82001410818202200038 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primaria nella Via G.
Amendola

2ITG110812023 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L82001410818202200039 019 012

Realizzazione della
pavimentazione stradale nella

via Bacchelli, via A. Vivaldi,
via dell'Unità Europea ed altre

vie comunali

2ITG110812023 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L82001410818202200040 019 012
Progetto per la realizzazione

di un canile sanitario 2ITG110812023 0.000.00 0.00720,000.00 0.00720,000.00 0.00

L82001410818202200041 019 012

Progetto "Mazara sicura"
Ampliamento e

potenziamento della rete di
videosorveglianza con
tecnologia Hyperlan

2ITG110812023 0.000.00 0.00220,000.00 0.00220,000.00 0.00

L82001410818202200042 019 012

Progetto per l'adeguamento
sismico, adeguamento alla

normativa antincendio ed alle
norme di sicurezza del plesso
scolastico "Angela La Marca
Marino"- Scuola elementare

2ITG110812023 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200043 019 012

Realizzazione di un ponte
pedonale e ciclabile fra Molo

C.te Caito e via Selinunte
2ITG110812023 0.000.00 0.002,600,000.00 0.002,600,000.00 0.00

L82001410818202200044 019 012

Ristrutturazione,
adeguamento e

riqualificazione delle
infrastrutture portuali e di parti
di banchine e aprodi esistenti

nel Porto Peschereccio

2ITG110812023 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L82001410818202200045 019 012

Progetto per la realizz.
dell'intervento di messa in
sicurezza e prevenzione e

riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilità
degli elementi dell'edificio

della scuola media "G.
Grassa" via Birtol

2ITG110812023 0.000.00 0.00480,000.00 0.00480,000.00 0.00

L82001410818202200046 019 012

Progetto per il riuso dei locali
comunali ex "Gabinetti

Pubblici" siti nel Lungomare
Mazzini

2ITG110812023 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001410818202200047 019 012
Adeguamento sismico

dell'edificio  scolastico di
borgata Costiera

2ITG110812023 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00
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L82001410818202200048 019 012

Lavori per ladeguamento
sismico e adeguamento alla
normativa antincendio del

complesso scolastico  scuola
media  di viale Olanda

2ITG110812023 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L82001410818202200049 019 012
Adeguamento Centro

Comunale di raccolta di via
Marsala

2ITG110812023 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L82001410818202200050 019 012
Sistemazione area antistante

il Cimitero Comunale 2ITG110812023 0.000.00 0.00420,000.00 0.00420,000.00 0.00

L82001410818202200051 019 012

Interventi di messa in
sicurezza e per l'aumento

della resilenza dei territori più
esposti a rischio

idrogeologico e di erosione
costiera

2ITG110812023 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L82001410818202200052 019 012

Progetto  del palazzo di Città.
Intervento di riqualificazione

urbana in Piazza della
Repubblica. Efficentamento

energetico

ITG110812023 0.000.00 0.00730,000.00 0.00730,000.00 0.00

L82001410818202200053 019 012

Progetto relativo ai lavori di
costruzione di un Centro

Comunale di Raccolta su un
bene confiscato alla mafia

sito in via dei Giardini Fioriti,
C/da Santa Maria

2ITG110812023 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200054 019 012

Progetto relativo ai lavori di
costruzione di un Centro

Comunale di Raccolta su un
bene confiscato alla mafia
sito lungo la S.S.115, C/da
Bianca, denominato "Stella

d'Oriente"

2ITG110812023 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200055 019 012
Progetto "Smarcouncil"
ottimizzazione consumi

energetici Aula Consiliare
2ITG110812023 0.000.00 0.00661,000.00 0.00661,000.00 0.00

L82001410818202200056 019 012
Progetto "Inter-Bike" Pista
ciclabile extraurbana in un

circuito intercomunale
2ITG110812023 0.000.00 0.002,978,000.00 0.002,978,000.00 0.00

L82001410818202200057 019 012

Progetto "Save Coast"
Salvaguardia della erosione

costiera e protezione del
litorale: 3° lotto Lungomare

Fata Morgana

2ITG110812023 0.000.00 0.001,800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L82001410818202200058 019 012

Progetto di manutenzione e
rinaturalizzazione dei parchi
urbani: "Giardino dell'Emiro e

Parco di Miragliano"
2ITG110812023 0.000.00 0.00489,923.00 0.00489,923.00 0.00

L82001410818202200059 019 012

Realizzazione, con modelli
innovativi, di alloggi sociali e
servizi abitativi per categorie

fragili. Intervento
infrastrutturale immobile

corso Vittorio Veneto, 50 di
proprietà comunale

2ITG110812023 0.000.00 0.001,197,272.00 0.001,197,272.00 0.00

L82001410818202200060 019 012

Realizzazione, con modelli
innovativi, di alloggi sociali e
servizi abitativi per categorie

fragili. Intervento
infrastrutturale dell'ex

Convento S. Agostino, di
proprietà del Comune di

Mazara del Vallo

2ITG110812023 3,500,000.000.00 0.002,394,343.00 0.005,894,343.00 0.00

L82001410818202200061 019 012

Progetto "Water front" per la
riqualificazione passeggiata a

mare e spiaggia in città
attraverso la realizzazione di

un sistema di scale di
accesso alla spiaggia

2ITG110812023 0.000.00 0.00729,000.00 0.00729,000.00 0.00

L82001410818202200062 019 012

Progetto del parco urbano sul
fiume Mazaro - Mitigazione

rischio idrogeologico
2ITG110812023 0.000.00 0.002,582,000.00 0.002,582,000.00 0.00

L82001410818202200063 019 012

Opere per l'adeguamento
della viabilità di connessione

al plesso scolastico di via
Poggioreale

2ITG110812023 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200064 019 012

Progetto per il
completamento della

banchina commerciale e
rafforzamento mantellata a
ridosso della diga foranea

2ITG110812023 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L82001410818202200065 019 012
Completamento del

dragaggio dell'avamporto e
del Fiume Mazaro

2ITG110812023 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L82001410818202200066 019 012

Rifacimento e
implementazione

dell'impianto di illuminazione
del Porto

2ITG110812023 0.000.00 0.001,740,000.00 0.001,740,000.00 0.00

L82001410818202200067 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione
primaria nella Via R. Kennedy

2ITG110812023 0.000.00 0.00120,000.00 0.00120,000.00 0.00

L82001410818202200068 019 012

Progetto di riqualificazione
urbana - Piazza Regina -

interventi nel centro storico -
2° stralcio e completamento

2ITG110812023 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L82001410818202200069 019 012

Riqualificazione e messa in
sicurezza di una parte dei

locali del plesso "A. Marino"
IV Circolo didattico

2ITG110812023 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200070 019 012

Ristrutturazione e
riqualificazione del complesso

immobiliare dell'ex mercato
ittico ubicato in piazzetta dello
scalo da desinare a sportello

agro-alimentare

2ITG110812023 0.000.00 0.00825,000.00 0.00825,000.00 0.00

L82001410818202200071 019 012

Progetto per la realizzazione
della pavimentazione stradale
nella via Turca (da via delle

Democrazie alla S.P. 50)
2ITG110812023 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00
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L82001410818202200072 019 012

Realizzazione di un nuovo
impianto di illuminazione in

via Monte Cervino e
completamento rete fognaria

ITG110812023 0.000.00 0.00285,000.00 0.00285,000.00 0.00

L82001410818202200073 019 012

Manutenzione straordinaria
del complesso sportivo di

C/da Affacciata
2ITG110812023 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200074 019 012

Progetto per la
ristrutturazione dei locali

comunali destinati a "centro
commerciale" all'interno del

complesso edilizio di Mazara
2

2ITG110812023 0.000.00 0.00299,000.00 0.00299,000.00 0.00

L82001410818202200075 019 012

Progetto per la
ristrutturazione dell'impianto
di pubblica illuminazione di

via Degli Archi
2ITG110812023 0.000.00 0.00145,000.00 0.00145,000.00 0.00

L82001410818202200076 019 012

Progetto per la realizzazione
di alcuni tratti dell'impianto di
pubblica illuminazione nella

via R. Ballatore, via Serroni e
via Indonesia

2ITG110812023 0.000.00 0.00115,000.00 0.00115,000.00 0.00

L82001410818202200077 019 012

Realizzazione condotta di
collegamento fra i serbatoi
dell'acquedotto comunale
"Casa dell'Acqua" e "S.

Nicola"

2ITG110812023 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L82001410818202200078 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primaria nella Via Bertrand
Russel

2ITG110812023 0.000.00 0.00297,000.00 0.00297,000.00 0.00

L82001410818202200079 019 012

Progetto per la realizzazione
di un impianto sportivo in

quartieri degradati
2ITG110812023 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L82001410818202200081 019 012

Lavori di manutenzione
straordinaria adeguamento

ed efficientamento sede
C.O.C. (autoparco comunale)

2ITG110812023 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L82001410818202200082 019 012

Progetto per l'adeguamento
alla normativa vigente del

plesso della Scuola
Elementare "G. Belli"

3ITG110812024 199,000.000.00 0.000.00 0.00199,000.00 0.00

L82001410818202200083 019 012

Progetto per la sistemazione
dell'area esterna della Scuola

elementare di Via Santoro
Bonanno

3ITG110812024 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001410818202200084 019 012
Progetto di illuminazione

pubblica della Piazza
Matteotti

3ITG110812024 110,000.000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L82001410818202200085 019 012
Realizzazione delle opere di
urbanizzazione primaria di

Via delle Ginestre
3ITG110812024 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L82001410818202200086 019 012
Piano delle affissioni

pubblicitarie
3ITG110812024 655,000.000.00 0.000.00 0.00655,000.00 0.00

L82001410818202200087 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primaria inerenti la Via
Bolzano fino alla lottizzazione

Agueci

3ITG110812024 110,000.000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L82001410818202200088 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primarie Via salvatore Di
Giorgi e traversa

3ITG110812024 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L82001410818202200089 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primarie e sede stradale di
Via San Lorenzo martire

3ITG110812024 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L82001410818202200090 019 012

Progetto per la realizzazione
di una discarica di sfabbricidi

e inerti vari
3ITG110812024 3,348,000.000.00 0.000.00 0.003,348,000.00 0.00

L82001410818202200091 019 012
"Il giardino ipogeo" vivaio

Comunale e grotta di Santa
Monica

3ITG110812024 1,391,000.000.00 0.000.00 0.001,391,000.00 0.00

L82001410818202200092 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione
connesse agli alloggi popolari
di Via Regione/Via Toniolo,

Via Genova e Via Val di
Mazara

3ITG110812024 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001410818202200093 019 012

Progetto per
l'attraversamento ferroviario
della condotta fognaria tra la

Via Mongitore e la Via
Gualtiero

3ITG110812024 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L82001410818202200094 019 012
Progetto rete fognante e

depuratore Borgata Costiera 3ITG110812024 2,755,000.000.00 0.000.00 0.002,755,000.00 0.00

L82001410818202200095 019 012

Progetto per la
riqualificazione architettonica

e ambientale del Centro
Storico

3ITG110812024 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200096 019 012

"Giardino del Carmine"
Sistemazione dell'area

museale compresa tra l'ex
Chiesa di S. Egidio (museo
del Satiro) ed Ex Convento

Carmelitani

3ITG110812024 305,000.000.00 0.000.00 0.00305,000.00 0.00

L82001410818202200097 019 012

Progetto per la realizzazione
strade connesse alla Via Alpi

e completamento Giardino
dell'Emiro

3ITG110812024 1,600,000.000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L82001410818202200098 019 012

Progetto per la realizzazione
della rete fognaria acque

bianche Via della Pace (tratto
da Via Salemi a Via Paisiello)

3ITG110812024 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00
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L82001410818202200099 019 012

Progetto per la realizzazione
della rete fognaria acque

bianche nella Via del Fante,
Via G. Burgio, Via G.

Bessarione fino al Piazzale
porto nuovo

3ITG110812024 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L82001410818202200100 019 012

Lavori di manutenzione
biennale della rete fognaria e
degli impianti di depurazione
e di sollevamento fognaria

3ITG110812024 244,000.000.00 0.000.00 0.00244,000.00 0.00

L82001410818202200101 019 012
Realizzazione rete fognaria
acque nere nella Via Mons.

Lo Zano
3ITG110812024 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L82001410818202200102 019 012

Lavori di demoliz. parziale,
ampl., intervento di recupero
di edificio scolastico a scuola
dell'obbligo, sito in Mazara
del Vallo Via Luigi Vaccara

(3° lotto funzionale di
completamento)

3ITG110812024 1,812,000.000.00 0.000.00 0.001,812,000.00 0.00

L82001410818202200103 019 012

Intervento urgente e
straordinario di bonifica per
liberare il corso del Fiume

Mazaro dai detriti trasportati
da monte che creano grave

pericolo per la pubblica
incolumità di persone e beni

esposti

3ITG110812024 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200104 019 012

Sistemazione della calata a
tergo della banchina sulla
sponda destra del Fiume

Mazaro

3ITG110812024 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200105 019 012

Progetto di riqualificazione
area comunale di c/da

Affacciata. Realizzazione di
area multifunzionale

(mercatino settimanale), zona
a parcheggio e collegamento

viario

3ITG110812024 550,000.000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L82001410818202200106 019 012
Ammodernamento tratti di

banchine Via Ducezio
3ITG110812024 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200107 019 012

Progetto per la realizzazione
di un edificio da destinare a

sede del C.O.M. (Centro
Operativo Misto) da ubicare

in c.da Affacciata

3ITG110812024 3,000,000.000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L82001410818202200108 019 012
Parco di Miragliano (lavori di

completamento)
3ITG110812024 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200109 019 012

Completamento
ristrutturazione del centro

polivalente di piazza
Plebiscito (ex Collegio dei

Gesuiti)

3ITG110812024 3,562,000.000.00 0.000.00 0.003,562,000.00 0.00

L82001410818202200110 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

a servizio delle aree
artigianali

3ITG110812024 5,000,000.000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L82001410818202200111 019 012

Progetto per l'ampliamento e
l'adeguamento elisuperfice
"Don Pino Puglisi" di C/da

Affacciata

3ITG110812024 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L82001410818202200112 019 012
Progetto di una villa di

quartiere in zona Trasmazaro 3ITG110812024 1,095,000.000.00 0.000.00 0.001,095,000.00 0.00

L82001410818202200113 019 012
Progetto di realizzazione di

uno spazio urbano attrezzato
a Tonnarella

3ITG110812024 2,400,000.000.00 0.000.00 0.002,400,000.00 0.00

L82001410818202200114 019 012
Progetto di un centro ludico

per infanti
3ITG110812024 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200115 019 012

Progetto per il
completamento

dell'ampliamento del cimitero
comunale

3ITG110812024 15,000,000.000.00 0.000.00 0.0015,000,000.00 0.00

L82001410818202200116 019 012

Progetto per il miglioramento
dell'efficienza e la

razionalizzazione della rete
idrica comunale e

realizzazione tratti a monte
della S.S. 115 compreso

strada Comunale Giangreco

3ITG110812024 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001410818202200117 019 012

Progetto per la realizzazione
della Piazza Luigi Pirandello
e sistemazione della limitrofa
area da destinare a mercatino

rionale

3ITG110812024 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L82001410818202200118 019 012

Progetto di riqualificazione
urbana - Sistemazione degli

ingressi alla città - Via
Marsala e Via Castelvetrano

3ITG110812024 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L82001410818202200119 019 012

Progetto per la creazione di
un polo funzionale, sala

congressi, centro diurno per
attività di promozione ed

inclusione sociale da
realizzare su un complesso
immobiliare confiscato alla

criminalità organizzata

3ITG110812024 5,000,000.000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L82001410818202200120 019 012

Progetto di ristrutturazione
dell'immobile Comunale ex

Colonia "Runza" da destinare
a struttura per cure palliative -

hospice

3ITG110812024 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200121 019 012

Scavi archeologici del
Palazzo Cavalieri di Malta -
Progetto della copertura e

sistemazione dell'area
museale

3ITG110812024 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001410818202200122 019 012

Progetto di riqualificazione
urbana - Area a verde

attrezzata tra Via E. Sansone
e Via G.

3ITG110812024 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Bessarione

L82001410818202200123 019 012

Demolizione e ricostruzione
del reparto II, sezione 25-1

loculi cimitero
3ITG110812024 1,808,000.000.00 0.000.00 0.001,808,000.00 0.00

L82001410818202200124 019 012

Progetto per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione

primaria a servizio di n. 18
alloggi di edilizia residenziale
pubblica nel piano P.E.E.P. di

C.da Affacciata

3ITG110812024 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001410818202200125 019 012

Progetto per la realizzazione
di n. 18 alloggi di edilizia
residenziale pubblica nel
piano P.E.E.P. di C.da

Affacciata

3ITG110812024 1,760,000.000.00 0.000.00 0.001,760,000.00 0.00

L82001410818202200126 019 012

Progetto per la realizzazione
di un sistema informativo e di

monitoraggio della rete di
adduzione e distribuzione

3ITG110812024 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200127 019 012

Progetto per la sistemazione
esterna della Scuola

Elementare "Bonsignore"
3ITG110812024 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200128 019 012
Opere di protezione di
infrastrutture esistenti
(depuratore comunale)

3ITG110812024 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L82001410818202200129 019 012

Sistemazione dell'area
esterna della scuola

elementare di Via Bessarione
e manutenzione straordinaria

in materia di sicurezza

3ITG110812024 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200130 019 012
Miglioramento dell'efficienza

della rete di distribuzione
idropotabile

3ITG110812024 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001410818202200131 019 012

Realizzazione parcheggio
Lungomare Hopps e

sistemazione dell'area a
verde prospiciente il

parcheggio

3ITG110812024 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001410818202200132 019 012
Le terrazze del fiume Mazaro
- Progetto di riqualificazione

urbana
3ITG110812024 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200133 019 012
Ristrutturazione immobile Via

L. Vaccara (ex IPSAM)
3ITG110812024 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001410818202200134 019 012
Realizzazione pista ciclabile e
sistemazione dell'alberatura

urbana
3ITG110812024 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L82001410818202200135 019 012

Restauro e ristrutturazione
dei locali annessi al teatro

Garibaldi e al Palazzo
Cavalieri di Malta destinati a

sala polifunzionale e/o
archivio generale (ex Emeri)

(1° lotto)

3ITG110812024 1,158,000.000.00 0.000.00 0.001,158,000.00 0.00

L82001410818202200136 019 012

Realizzazione di una
ringhiera di  protezione con

illuminazione artistica da
collocare nel tratto Piazzale

G.B. Quinci - Via Molo Caito -
Piazzetta dello Scalo e

Lungomare Ducezio

3ITG110812024 906,000.000.00 0.000.00 0.00906,000.00 0.00

L82001410818202200137 019 012
Progetto per il riuso delle

acque reflue
3ITG110812024 5,165,000.000.00 0.000.00 0.005,165,000.00 0.00

L82001410818202200138 019 012

Progetto per la realizzazione
del III ponte sul fiume Mazaro
di collegamento tra la Via G.

Domingo e Piazzale di
incrocio della Via Favara
Scurto con la Via Diodoro

Siculo

3ITG110812024 4,452,000.000.00 0.000.00 0.004,452,000.00 0.00

L82001410818202200139 019 012
Progetto di un'area a verde

per l'accesso alla Via
Castelvetrano

3ITG110812024 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001410818202200140 019 012

Progetto di recupero dell'ex
Asilo Corridoni e

riqualificazione funzionale
delle aree di pertinenza e altri

immobili compresi tra via
Goti, Via San Michele e Via

delle Sette Chiese

3ITG110812024 988,000.000.00 0.000.00 0.00988,000.00 0.00

L82001410818202200141 019 012

Realizzazione di un ponte
strallato girevole sul porto

canale tra il lungomare fata
Morgana e il lungomare

Giuseppe Mazzini

3ITG110812024 8,000,000.000.00 0.000.00 0.008,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe

199,287,478.00 0.0067,442,307.00 0.00 0.0099,703,000.0032,142,171.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82001410818202200001

Progetto esecutvo per la
ristrutturazione della rete fognaria

cittadina del Lungomare da
Piazzale G.B. Quinci al depuratore

Comunale centralizzato di c.da
Bocca Arena

1,000,000.00 1 Si Si 4Geom. Giacalone MaurizioC92I10000210008 1,000,000.00 MIS

L82001410818202200002
Impianto di depurazione dei reflui

civili comunali di c.da Bocca Arena
(Progetto esecutIvo di

completamento)

3,000,000.00 1 Si Si 4Geom. D'Agati MarioC96D11000140008 3,000,000.00 MIS

L82001410818202200003

Progetto per la costruzione della
piscina comunale da ubicare

all'interno dell'area di pertinenza
del Palazzetto dello Sport di c.da

Affacciata

3,650,000.00 1 Si Si 3
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
C93B19000320004 3,650,000.00 MIS

L82001410818202200005
Restauro della vegetazione a

Ziziphus Lotus (habitat prioritario
5220*) in contrada Affacciata

3,030,000.00 1 Si Si 1Arch. Perzia TatianaC95D19000370002 3,030,000.00 MIS

L82001410818202200007
Costruzione di nuovi loculi

all'interno del cimitero comunale 1,200,000.00 1 Si Si 1
Ing. Bua Vincenzo Marcello

1,200,000.00 MIS

L82001410818202200008 Manutenzione straordinaria strade
comunali

268,000.00 1 Si Si 4Geom. Ferrara Salvatore 268,000.00 URB

L82001410818202200010 Realizzazione di un Hub di
interscambio

2,000,000.00 1 Si Si 2
Ing. Bua Vincenzo Marcello

2,000,000.00 MIS

L82001410818202200011

Progetto di eco efficienza e
riduzione consumi di energia

nell'edificio dell'Istituto Scolastico
1° Circolo Didattico "D. Ajello" -

Elementare e Materna

1,164,000.00 1 Si Si 1
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
C96J20001300006 1,164,000.00 AMB

L82001410818202200012

Progetto  di eco efficienza e
riduzione consumi di energia

nell'edificio dell'Istituto Scolastico
dell'Istituto Comprensivo "Paolo

Borsellino" ubicato in Piazza Santa
Veneranda

813,000.00 1 Si Si 2Geom. Pinta VitoC96J20001310006 813,000.00 AMB

L82001410818202200013

Realizzazione di un centro
educativo e ludico di aggregazione

per i giovani. Adeguamento,
rifunzionalizzazione e

ristrutturazione del complesso
Filippo Corridoni. 1 ° e 2° lotto

funzionale

1,188,887.00 1 Si Si 1Geom. D'Agati Mario 1,188,887.00 URB

L82001410818202200014

Progetto per la riduzione dei
consumi energetici delle reti di

illuminazione pubblica attraverso
soluzioni di nuova tecnologia (1° e

2° lotto funzionale)

2,400,000.00 1 Si Si 3
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
C99B19000260005 1,211,842.00 AMB

L82001410818202200015

Progetto esecutivo per la mobilità
urbana sostenibile: "Realizzazione

di una pista ciclabile di
collegamento fra il centro urbano
ed i litorali del territorio comunale

1,282,899.00 1 Si Si 1
Ing. Bua Vincenzo Marcello

1,282,899.00 URB

L82001410818202200016

Progetto "Save Coast"
Salvaguardia della erosione

costiera e protezione del litorale:
1° e 2° lotto Lungomare S. Vito

1,929,000.00 1 Si Si 1Geom. D'Agati MarioC97B20000640006 1,929,000.00 AMB

L82001410818202200017

Promozione dell'eco-efficienza e
riduzione di consumi di energia
primaria nell'edificio "Palazzo

Cavalieri di Malta" adibito ad uffici
comunali

950,000.00 1 Si Si 3Geom. Pinta VitoC92J20000070006 950,000.00 AMB

L82001410818202200018

Realizzazione, con modelli
innovativi, di alloggi sociali e
servizi abitativi per categorie

fragili. Intervento infrastrutturale
immobile via Lorenzo il Magnifico,
bene confiscato in possesso del

comune di Mazara del Vallo

2,394,543.00 1 Si Si 1
Ing. Bua Vincenzo Marcello

2,394,543.00 URB

L82001410818202200019
Progetto di ecoefficienza e

riduzione consumi di energia
nell'edificio dell'Istituto Scolastico

Elementare e

750,000.00 1 Si Si 1
Geom. Giacalone Pietro

Aurelio
C96J19000280006 750,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Materna "Santa Gemma" ubicata
nel P.le Maria Montessori

L82001410818202200021
Lavori di manutenzione

straordinaria e adeguamento
sismico ed efficentamento

energetico Scuola Bonanno

1,500,000.00 1 Si Si 1
Arch. Falzone Maurizio

Giuseppe
1,500,000.00 ADN

L82001410818202200022
Riqualificazione della Villa Iolanda

e del Lungomare G. Mazzini e
Hopps

500,000.00 1 Si Si 2
Arch. Falzone Maurizio

Giuseppe
500,000.00 AMB

L82001410818202200023 Lavori di manutenzione "Pista
Atletica"

760,000.00 1 Si Si 2Geom. Pinta Vito 760,000.00 MIS

L82001410818202200024 Progetto "Parcheggio Piazzale
G.B. Quinci"

250,000.00 1 Si Si 2Geom. D'Agati Mario 250,000.00 URB

L82001410818202200025
Ristrutturazione Palazzetto 1,500,000.00 1 Si Si 1

Arch. Falzone Maurizio
Giuseppe

1,500,000.00 ADN

L82001410818202200026
Restauro Arco Normanno 200,000.00 1 Si Si 1Arch. Caldarera Michele 200,000.00 URB

L82001410818202200027
Camera Mortuaria 100,000.00 1 Si Si 1

Ing. Bua Vincenzo Marcello
100,000.00 ADN

L82001410818202200028 Manutenzione straordinaria via
Bessarione

500,000.00 1 Si Si 4
Ing. Bua Vincenzo Marcello

500,000.00 URB

L82001410818202200080
Realizzazione di un impianto di

trattamento dei pozzi
(denitrificazione)

1,000,000.00 1 Si Si 3
Arch. Falzone Maurizio

Giuseppe
1,000,000.00 MIS

Il referente del programma

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Mazara del Vallo

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Arch. Falzone Maurizio Giuseppe
(1) breve descrizione dei motivi

Note


